

**ASIA PACIFICO.  
INDICADORES BASICOS.**

		1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	(1)	6.3	6.5	6.4	6.9	7.5	7.4	6.8
Tasa de crecimiento real del PBI (%) excl. Japón	(1)	6.4	6.8	7.0	7.5	8.2	8.0	7.1
PBI (Miles de millones de U\$S)		4,139	4,723	5,217	6,011	6,531	7,311	7,157
PBI Per capita (U\$S)		2,403	2,704	2,954	3,359	3,608	3,973	
PBI Per capita (U\$S PPP)							4,940	
Tasa de ahorro (% del PBI)***.	(1)	32.9	32.6	30.9	31.5	31.6	32.0	
Balance fiscal (% del PBI) ****.	(1)	-0.8	-0.6	-0.4	-0.6	0.3	0.0	0.5
Inflación (%)	(1)	9.8	12.7	6.6	5.8	7.9	6.6	4.9
Población (Millones de habitantes)		1,723	1,746	1,766	1,789	1,810	1,840	
Tasa de desempleo (%) **.	(2)	2.7	2.5	2.5	2.7	3.1	3.0	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).		704,073	794,732	885,111	965,530	1,115,996	1,317,993	1,326,747
Importaciones totales (Millones de U\$S).		636,875	692,490	753,241	842,104	980,976	1,182,310	1,312,727
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).		67,198	102,242	131,870	123,426	135,020	135,682	14,020
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	(3)	1.2	1.6	2.4	2.1	2.0	1.3	0.4
Reservas Internacionales (Millones de U\$S) **.		262,716	293,637	319,267	385,222	476,446	586,591	671,721

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

(\*\*\*) *No incluye a Vietnam para los años 1990 y 1991.*

(1) *Promedio.*

(2) *Ponderado por la población.*

(3) *Ponderado por el PBI.*

(\*\*) *No incluye a Vietnam.*

(\*\*\*\*) *No incluye a Vietnam para el año 1995.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997, Key Indicators - ADB 1996 y OMC.*

**R.P. CHINA.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	3.8	9.2	14.2	13.5	12.7	10.5	9.9
PBI (Miles de millones de U\$S)	355	398	463	597	552	700	814
PBI Per capita (U\$S)	311	343	395	504	461	578	662
PBI Per capita (U\$S PPP)						2,935	
Tasa de ahorro (% del PBI)	38.7	39.2	40.1	41.7	41.6	40.0	
Balance fiscal (% del PBI).	-0.8	-1.1	-1.0	-0.8	-1.2	-1.0	-0.9
Inflación (%)	3.1	3.4	6.4	14.7	24.2	17.1	8.3
Población (Millones de habitantes)	1,143	1,158	1,172	1,185	1,199	1,211	
Tasa de desempleo (%)	2.5	2.3	2.3	2.6	2.8	2.9	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	62,091	71,843	84,940	91,743	121,006	148,779	151,100
Importaciones totales (Millones de U\$S).	53,350	63,790	80,590	103,960	115,690	132,080	138,800
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	8,741	8,053	4,350	-12,217	5,316	16,699	12,300
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	3.4	3.3	1.4	-2.0	1.4	0.2	-0.1
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	11,093	21,712	19,443	21,199	51,620	73,597	105,000
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	4.78	5.32	5.51	5.76	8.62	8.35	8.30

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**REP. DE COREA.  
INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	9.5	9.1	5.1	5.8	8.6	9.0	6.9
PBI (Miles de millones de U\$S)	254	294	308	333	381	455	508
PBI Per capita (U\$S)	5,917	6,799	7,053	7,555	8,567	10,155	11,220
PBI Per capita (U\$S PPP)						11,750	
Tasa de ahorro (en % del PBI)	26.1	26.0	24.7	25.3	26.6	28.2	
Balance fiscal (como % del PBI).	0.4	-0.8	-0.3	0.1	0.6	0.5	2.6
Inflación (%)	8.6	9.4	6.2	4.8	6.3	4.5	5.0
Población (Millones de habitantes)	43	43	44	44	44	45	
Tasa de desempleo (%)	2.4	2.3	2.4	2.8	2.4	2.0	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	65,016	71,870	76,632	82,236	96,013	125,058	129,800
Importaciones totales (Millones de U\$S).	69,844	81,525	81,775	83,800	102,348	135,119	150,300
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	-4,828	-9,655	-5,143	-1,564	-6,335	-10,061	-20,500
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	-0.9	-3.0	-1.5	0.1	-1.2	-1.9	-4.8
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	14,793	13,701	17,121	20,228	25,639	32,678	32,320
Tipo de cambio (x1 U\$S - Promedio del periodo)	707.76	733.35	780.65	802.67	803.45	771.27	840.90

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**FILIPINAS.  
INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	3.0	-0.6	0.3	2.1	4.3	4.8	5.6
PBI (Miles de millones de U\$S)	44	45	53	54	64	74	82
PBI Per capita (U\$S)	721	722	824	812	934	1,055	1,136
PBI Per capita (U\$S PPP)						2,935	
Tasa de ahorro (en % del PBI)	18.7	16.6	14.9	13.8	14.9	14.6	
Balance fiscal (como % del PBI).	-7.0	-5.8	-3.2	-3.6	-2.2	-1.2	0.5
Inflación (%)	14.2	18.8	8.9	7.6	9.0	8.0	8.5
Población (Millones de habitantes)	61	63	64	67	69	70	
Tasa de desempleo (%)	8.7	9.1	8.3	8.6	8.8	8.3	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	8,186	8,840	9,824	11,375	13,433	17,374	20,700
Importaciones totales (Millones de U\$S).	12,206	12,051	14,519	17,597	20,898	26,533	34,500
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	-4,020	-3,211	-4,695	-6,222	-7,465	-9,159	-13,800
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	-2.0	-1.9	-5.6	-5.2	-3.0	-4.6	-4.6
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	1,993	4,470	5,218	5,801	6,970	7,700	12,030
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	24.31	27.48	25.51	27.12	26.42	25.71	26.30

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**HONG KONG.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	3.4	5.1	6.3	6.1	5.3	4.8	4.5
PBI (Miles de millones de U\$S)	74.785	86.024	100.682	116.017	131.537	143.669	159.135
PBI Per capita (U\$S)	13,001	14,774	17,059	19,272	21,391	22,776	24,905
PBI Per capita (U\$S PPP)						23,892	
Tasa de ahorro (% del PBI)	35.8	33.8	33.8	34.6	33.7	32.6	
Balance fiscal (% del PBI).	0.7	3.4	2.8	2.1	1.1	-0.1	0.1
Inflación (%)	9.7	11.6	9.3	8.5	8.1	8.7	5.9
Población (Millones de habitantes)	5.75	5.82	5.9	6.02	6.15	6.31	
Tasa de desempleo (%)	1.4	1.8	2.1	2	2	3.5	
Exportaciones domésticas (Millones de U\$S).	28,997	29,731	30,246	28,831	28,737	29,946	31,178
Re-exportaciones (Millones de U\$S).	53,147	68,823	89,247	106,420	122,654	143,808	149,722
Importaciones totales (Millones de U\$S).	82,485	100,240	123,414	138,657	161,833	192,756	202,000
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	-341	-1,686	-3,921	-3,406	-10,442	-19,002	-17,680
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	4.71	0.7	5.34	7.04	1.62	-2.31	-1.89
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	24,657	28,889	35,250	43,013	49,277	55,424	55,375
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	7.79	7.77	7.74	7.74	7.73	7.74	7.73

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**INDONESIA.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	7.1	7.0	6.5	6.5	7.5	8.1	7.5
PBI (Miles de millones de U\$S)	106	117	128	152	169	189	211
PBI Per capita (U\$S)	581	627	686	799	879	929	1,013
PBI Per capita (U\$S PPP)						3,705	
Tasa de ahorro (% del PBI)	37.5	36.7	35.9	38.2	32.8	33.1	
Balance fiscal (% del PBI).	0.0	0.2	-0.2	-0.6	0.0	0.1	0.0
Inflación (%)	7.8	9.5	6.9	9.7	8.5	9.5	8.1
Población (Millones de habitantes)	183	186	187	190	192	204	
Tasa de desempleo (%)	2.5	2.6	2.7	2.8	4.4	3.0	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	25,675	29,142	33,967	36,823	40,053	45,418	49,900
Importaciones totales (Millones de U\$S).	21,837	25,869	27,280	28,328	31,984	40,629	42,800
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	3,838	3,273	6,687	8,495	8,069	4,789	7,100
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	-3.1	-3.8	-2.4	-1.5	-1.8	-3.8	-3.3
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	8,661	9,868	11,611	12,352	13,158	14,674	18,125
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	1,842.80	1,950.30	2,029.90	2,087.10	2,160.80	2,248.60	2,363.00

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**JAPON.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	5.2	3.8	1.0	0.3	0.7	1.3	3.5
PBI (Miles de millones de U\$S)	2,967	3,401	3,719	4,274	4,691	5,132	4,722
PBI Per capita (U\$S)	24,032	27,448	29,924	34,300	37,558	40,950	37,559
PBI Per capita (U\$S PPP)						22,200	
Tasa de ahorro (% del PBI)	32.6	32.7	33.0	33.9	33.0	31.9	
Balance fiscal (% del PBI).	0.1	-0.1	-1.0	-0.9	-0.4	-0.2	0.0
Inflación (%)	3.1	3.3	1.7	1.2	0.7	-0.1	0.0
Población (Millones de habitantes)	123.4	123.9	124.3	124.6	124.9	125.3	
Tasa de desempleo (%)	2.1	2.1	2.2	2.5	2.9	3.1	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	286,325	314,451	339,615	361,532	396,221	441,645	412,600
Importaciones totales (Millones de U\$S).	216,846	203,513	198,502	209,778	238,232	267,890	349,600
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	69,479	110,938	141,113	151,754	157,989	173,755	63,000
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	1.2	2.1	3.2	3.1	2.8	2.2	1.5
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	77,053	68,980	68,685	95,589	122,845	181,251	217,867
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo) (1)	144.8	134.7	126.7	111.2	102.2	94.0	108.0

(\* *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*)

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

*(1) Para 1990-95 Fuente: Journal of Japanese Trade & Industry Nº 4 1996.*

**MALASIA.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	9.7	8.6	7.8	8.3	9.2	9.6	8.2
PBI (Miles de millones de U\$S)	43	47	58	63	71	85	94
PBI Per capita (U\$S)	2,411	2,591	3,117	3,325	3,623	4,231	4,553
PBI Per capita (U\$S PPP)						9,470	
Tasa de ahorro (% del PBI)	33.4	32.1	35.5	35.9	36.9	37.7	
Balance fiscal (% del PBI).	-3.0	-2.0	-0.6	-0.2	2.4	0.9	0.6
Inflación (%)	3.1	4.3	4.8	3.6	3.7	3.5	3.5
Población (Millones de habitantes)	18	18	19	19	19	20	
Tasa de desempleo (%)	5.1	4.3	3.7	3.0	2.9	2.8	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	29,479	34,362	40,691	47,100	58,640	74,000	78,400
Importaciones totales (Millones de U\$S).	29,278	36,666	39,821	45,614	59,418	77,641	78,600
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	201	-2,304	870	1,486	-778	-3,641	-200
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	-2.1	-9.0	-3.8	-4.5	-6.1	-8.3	-5.9
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	10,004	11,063	18,590	29,598	26,027	25,110	27,533
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	2.70	2.75	2.55	2.57	2.62	2.50	2.53

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*



**SINGAPUR.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	9.0	7.0	6.2	10.4	10.2	8.9	6.5
PBI (Miles de millones de U\$S)	37.45	43.6	49.723	58.336	70.853	85.107	92.158
PBI Per capita (U\$S)	13,819	15,797	17,632	20,326	24,056	28,237	29,447
PBI Per capita (U\$S PPP)						23,565	
Tasa de ahorro (% del PBI)	44.7	45.8	45.6	46.3	48.9	50.8	
Balance fiscal (% del PBI).	3.8	4.8	6.9	8.2	8.9	6.5	5.4
Inflación (%)	3.4	3.4	2.3	2.4	3.2	1.7	1.3
Población (Millones de habitantes)	2.71	2.76	2.82	2.87	2.95	3.01	
Tasa de desempleo (%)	1.7	1.9	2.7	2.7	2.6	2.7	
Exportaciones domésticas (Millones de U\$S).	34,622	38,222	40,723	46,661	57,962	69,476	73,540
Re-exportaciones (Millones de U\$S).	17,904	20,751	22,723	27,280	38,492	48,711	51,560
Importaciones totales (Millones de U\$S).	60,582	66,102	72,150	85,161	102,391	124,395	131,500
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	-8,056	-7,129	-8,704	-11,220	-5,937	-6,208	-6,400
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	8.52	10.79	12.38	8.15	16.3	17.74	8.8
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	27,748	34,133	39,885	48,361	58,177	68,820	75,871
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	1.81	1.73	7.63	1.62	1.53	1.42	1.40

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**TAILANDIA.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	11.2	8.5	8.1	8.3	8.7	8.7	6.9
PBI (Miles de millones de U\$S)	85	98	111	125	143	167	185
PBI Per capita (U\$S)	1,518	1,725	1,926	2,142	2,423	2,794	3,040
PBI Per capita (U\$S PPP)						7,535	
Tasa de ahorro (en % del PBI)	34.2	35.2	35.2	35.0	35.2	35.6	
Balance fiscal (como % del PBI).	4.9	4.0	2.4	1.7	2.8	3.2	1.5
Inflación (%)	5.9	5.7	4.1	3.3	5.1	5.8	5.8
Población (Millones de habitantes)	56	57	58	58	59	60	
Tasa de desempleo (%)	3.9	3.1	3.0	2.6	2.6	2.6	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	23,053	28,438	32,466	36,856	45,233	56,444	54,800
Importaciones totales (Millones de U\$S).	33,005	37,577	40,679	45,997	54,435	70,774	68,300
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	-9,952	-9,139	-8,213	-9,141	-9,202	-14,330	-13,500
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	-8.6	-7.7	-5.7	-5.1	-5.9	-8.0	-8.2
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	14,273	18,416	21,158	25,508	30,279	37,027	39,600
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	25.59	25.52	25.40	25.32	25.15	25.19	25.66

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**TAIWAN.**  
**INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	5.4	7.6	6.8	6.3	6.5	6.0	5.7
PBI (Miles de millones de U\$S)	160	179	212	223	241	261	267
PBI Per capita (U\$S)	7,869	8,727	10,221	10,630	11,408	12,223	12,392
PBI Per capita (U\$S PPP)						14,295	
Tasa de ahorro (% del PBI)	27.7	27.8	27.1	27.1	27.1	28.1	
Balance fiscal (% del PBI).	-1.7	-7.6	-8.2	-7.5	-6.4	-7.5	-4.5
Inflación (%)	4.1	3.6	4.5	3.0	4.1	3.7	3.1
Población (Millones de habitantes)	20	21	21	21	21	21	
Tasa de desempleo (%)	1.7	1.5	1.5	1.5	1.6	1.8	
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	67,214	76,178	81,470	85,091	93,049	111,659	116,000
Importaciones totales (Millones de U\$S).	54,716	62,861	72,007	77,061	85,349	103,528	102,500
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	12,498	13,317	9,463	8,030	7,700	8,130	13,500
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	6.7	6.7	3.8	3.0	2.6	2.2	3.4
Reservas Internacionales (Millones de U\$S).	72,441	82,405	82,306	83,573	92,454	90,310	88,000
Tipo de cambio (por U\$S - Promedio del periodo)	26.89	26.82	25.16	26.39	26.46	26.49	27.49

(\*) *Estimado excepto para el comercio cuya fuente es la OMC.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997 y Key Indicators - ADB 1996.*

**VIETNAM.  
INDICADORES BASICOS.**

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996*
Tasa de crecimiento real del PBI (%)	2.3	6.0	8.6	8.1	8.8	9.5	9.5
PBI (Miles de millones de U\$S)	12.6	13.0	13.9	15.6	17.4	18.5	23.9
PBI Per capita (U\$S)	190	192	200	220	240	250	317
PBI Per capita (U\$S PPP)						1,310	
Tasa de Ahorro (en % del PBI):			13.8	14.5	17.1	19.0	
Balance fiscal (% del PBI).	-6.4	-1.9	-2.5	-5.5	-2.2	-1.1	
Inflación (%)	45.0	67.0	17.6	5.2	14.4	10.5	4.5
Población (Millones de habitantes)	66	68	69	71	73	74	75
Tasa de Desempleo:				15.0			
Exportaciones totales (Millones de U\$S).	2,364	2,081	2,567	3,582	4,503	5,675	7,447
Importaciones totales (Millones de U\$S).	2,726	2,296	2,504	6,151	8,398	10,965	13,827
Saldo de la balanza comercial (Millones de U\$S).	-362	-215	63	-2,569	-3,896	-5,290	-6,380
Saldo de la cuenta corriente (% del PBI).	-4.2	-2.2	-0.7	-8.3	-7.2	-8.0	-8.8
Reservas Internacionales (en Millones de U\$S):						600	
Tipo de Cambio (U\$S 1):	5,016	9,080	11,100	10,650	11,000	11,100	11,500

(\*) *Estimado.*

*Fuente: SBC Warburg - Enero/Febrero 1997, Key Indicators - ADB 1996 y Asiaweek.*